
УЧРЕДИТЕЛЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРЖАЧСКОГО  РАЙОНА 

ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ Газета основана
27 апреля 1931 года

Сайт газеты: kr-znam.ru

№  84 (13719) ВТОРНИК
17  ноября 2020 года

ВЫХОДИТ ВО ВТОРНИК И ПЯТНИЦУ ЦЕНА 
ДОГОВОРНАЯ

12+

. . .

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

11.11.2020 г. № 310
О внесении изменений в Указ 

губернатора области от 17.03.2020 г. № 38
В соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера»  постановляю:

1. Внести в Указ губернатора области от 17.03.2020 г. 
№ 38 «О введении режима повышенной готовности» сле-
дующие изменения:

1.1. Подпункт 5.4 пункта 5 исключить.
1.2. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Приостановить до 29 ноября 2020 года деятель-

ность детских развлекательных центров, детских игро-
вых комнат, в том числе расположенных на территории 
торговых, торгово-развлекательных центров (комплек-
сов). Допускается функционирование в данных развле-
кательных центрах, игровых комнатах развлекательных 
аппаратов с обязательным проведением их дезинфек-
ции и размещением на расстоянии не менее 1,5 метра.

Приостановить оказание услуг общественного пи-
тания с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, за ис-
ключением оказания услуг общественного питания в 
помещениях на объектах дорожного сервиса, располо-
женных вне границ населенных пунктов.

Допускается в помещениях организаций, индивиду-
альных предпринимателей, осуществляющих оказание 
услуг общественного питания, одновременное присут-
ствие не более 50 % посетителей от максимально воз-
можного, при условии нахождения не более 6 посети-
телей за одним столом.

Запретить до 01.12.2020 г. юридическим лицам и ин-
дивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
организацию развлекательных мероприятий (банке-
тов, дискотек, конкурсов, танцевальных программ, вы-
ступлений артистов), оказывающим услуги обществен-
ного питания, их проведение, оказание».

1.3. Дополнить пунктами 38 и 39 следующего содер-
жания:

«38. Юридическим лицам и индивидуальным пред-
принимателям, предоставляющим услуги обществен-
ного питания, усилить режим текущей дезинфекции, 
обеспечить входной контроль за посетителями с обя-
зательным бесконтактным измерением температуры 
тела гражданам. При выявлении граждан с повышен-
ной температурой не допускать таких посетителей в 
объект общественного питания.

39. В целях получения уведомления о возможном 
контакте с заболевшим новой коронавирусной инфек-
цией (2019-nCoV) посещение предприятий обществен-
ного питания с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут 
допускается при условии прохождения посетителями 
и работниками организаций, индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих оказание услуг об-
щественного питания в течение рабочей смены, про-
цедуры регистрации посещения с использованием 
специального электронного сервиса на официальном 
интернет-портале администрации Владимирской об-
ласти в порядке, установленном департаментом циф-
рового развития Владимирской области. 

Организации и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие оказание услуг общественного пита-
ния, обязаны в порядке, установленном департамен-
том цифрового развития Владимирской области:

- получить с использованием «Личного кабинета» 
юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля на официальном интернет-портале администрации 
Владимирской области электронный идентификатор 
(QR-код) для каждого места осуществления деятель-
ности предприятия общественного питания;

- разместить электронный идентификатор (QR-код) 
на входе в объект общественного питания;

- обеспечить прохождение работниками и посети-
телями процедуры регистрации всех посещений в 
течение суток с использованием специального элек-
тронного сервиса на официальном интернет-портале 
администрации Владимирской области.».

1.4. Пункты 38, 39 считать пунктами 40, 41.
2. Контроль за исполнением настоящего Указа 

оставляю за собой.
3. Настоящий Указ вступает в силу с 13.11.2020 г. и 

подлежит официальному опубликованию.
Губернатор области В. В. СИПЯГИН.

В конце октября состоялось очередное заседание Сове-
та народных депутатов Киржачского района, вел которое 
глава района А. Н. Лукин. На нем присутствовали глава 
администрации Киржачского района И. Н. Букалов, 16 де-
путатов, представитель прокуратуры Киржачского района, 
руководители подразделений администрации Киржачско-
го района и аккредитованные СМИ. Основным вопросом 
повестки дня стало решение СНД об основных направле-
ниях бюджетной политики на предстоящий период с 2021 
по 2023 год. Сама повестка включала в себя 5 вопросов и 
раздел «Разное», который уже давно стал площадкой для 
инициатив депутатов Совета и их обсуждения.

«Об основных направлениях налоговой, бюджетной, 
долговой политики муниципального образования Кир-
жачский район и других исходных данных для состав-
ления проекта бюджета муниципального образования 
Киржачский район на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов» депутатам рассказала начальник фи-
нансового управления Киржачского района О. В. Каленова.

Как пояснила докладчица, для бюджетной системы рай-
она в 2020 году имеются риски, обусловленные сложив-
шейся экономической ситуацией в России в связи с рас-
пространением COVID-19 и принятием мер по устранению 
последствий коронавирусной инфекции. В связи с этим в 
2020 году ожидается значительное уменьшение объема 
налоговых и неналоговых доходов. На снижение налого-
вых доходов оказывают влияние принимаемые меры по 
изменению сроков уплаты платежей для субъектов малого 
и среднего предпринимательства, которые были введены 
последними постановлениями правительства в связи с 
пандемией. Это и отсрочка налоговых платежей для субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства из наибо-
лее пострадавших отраслей экономики, и перенос срока 
уплаты налога на добавленную стоимость, и т. д.

В целях поддержки малого и среднего предпринима-
тельства в сложных экономических условиях был принят и 
областной закон «О приостановлении действия отдельных 
положений законодательных актов Владимирской области 
и установлении в 2020 году особенностей применения на 
территории Владимирской области патентной системы 
налогообложения, упрощенной системы налогообложе-
ния, уплаты транспортного налога и налога на имущество 
организаций в целях предоставления поддержки отраслям 
экономики во Владимирской области, наиболее постра-
давшим от распространения новой коронавирусной ин-
фекции», предусматривающий: снижение ставок налога, 
взимаемого по упрощенной системе налогообложения, 
до 2 % - для предпринимателей, у которых налогооблагае-
мой базой являются доходы, до 5 % - для предпринимате-
лей, у которых налогооблагаемой базой являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов; снижение на 50 % 
размера годового дохода для исчисления индивидуаль-

ными предпринимателями налога по патентной системе 
налогообложения.

Далее докладчица рассказала об основных направлени-
ях налоговой политики в 2021-23 годах, которая ориенти-
рована, в первую очередь, на мобилизацию собственных 
доходов на основе экономического роста и развития до-
ходного потенциала. Ольга Витальевна назвала основные 
задачи трехлетней перспективы. Это повышение реали-
стичности прогнозирования и минимизация рисков несба-
лансированности при бюджетном планировании; укрепле-
ние доходной базы бюджета муниципального района за 
счет наращивания стабильных доходных источников и мо-
билизации в бюджет имеющихся резервов; стимулирова-
ние инвестиционной деятельности и поддержка субъектов 
малого предпринимательства. Также в 2021-2023 годах бу-
дут продолжены мероприятия, намеченные ранее на сред-
несрочную перспективу. 

При формировании основных направлений налоговой 
политики района учтены изменения в налоговое и бюджет-
ное законодательство, вносимые и планируемые к приня-
тию на федеральном уровне.

Докладчик представила и подробный прогноз по нало-
говым и неналоговым поступлениям в бюджет в рассма-
триваемый период. В целом в 2020 году вышеназванные 
доходы должны составить 398543 тысячи рублей, в 2021 – 
396844 тыс. руб., в 2022 – 409875 тыс. руб., в 2023 – 426084 
тыс. руб. Снижение поступления неналоговых доходов в 
2021 году связано со снижением кадастровой стоимости 
земельных участков по результатам государственной ка-
дастровой оценки, выкупом арендуемого имущества.

О. В. Каленова рассказала, что основные направления 
бюджетной политики сохраняют преемственность целей 
и задач, определенных в 2020 году. В таких достаточно 
сложных экономических условиях основной задачей бюд-
жетной политики является обеспечение сбалансированно-
сти бюджета муниципального района, сохранение уровня 
оплаты труда работникам бюджетной сферы, исполнение 
своих расходных обязательств в социальной сфере, огра-
ничение роста расходов на содержание органов местного 
самоуправления.

Бюджетная политика призвана обеспечить финансовы-
ми ресурсами расходные обязательства района по закре-
пленным за ним полномочиям. С этой целью более 70 % 
расходов бюджета муниципального района будет на-
правлено на финансирование отраслей социальной 
сферы. 

Также главным приоритетом бюджетной политики в сфе-
ре расходов остается финансовое обеспечение указов 
Президента Российской Федерации.

НА СНИМКЕ: на заседании СНД района.
(Продолжение на 2-й стр.) 

В Совете народных депутатов Киржачского района

Об основных направлениях бюджетной политики на 2021-2023 годы

Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора 

в Александровском и Киржачском районах 
информирует

На 16 ноября 2020 года на территории Киржачского 
района отмечено 642 случая инфицирования корона-
вирусной инфекцией. 25 человек госпитализированы. 
Зафиксировано 26 случаев летального исхода, что 
связано с поздним обращением граждан за медицин-
ской помощью. 1223 человека находятся на самоизо-
ляции из-за контактов с заболевшими. 1682 человекам 
выданы постановления о нахождении на карантине.  Выз-
доровевших  300 человек.

Уважаемые киржачане и жители района! Призываем 
вас проявлять повышенную ответственность. Соблю-
дайте режим самоизоляции и правила гигиены, уста-
новленные в период пандемии! Этим вы сохраните 
свое здоровье и здоровье близких вам людей! За три 
дня подтвержден диагноз у 41 человека.



2   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября   2020 года

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)
В сфере образования должна быть продолжена реа-

лизация мероприятий, осуществляемых в рамках на-
ционального проекта «Образование». 

Предусматриваются средства бюджета муниципально-
го района на софинансирование организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное об-
щее образование в муниципальных образовательных орга-
низациях.

Основными направлениями бюджетной политики в 
2021-2023 годах в сфере образования являются: до-
ступность качественного образования в соответствии с со-
временными запросами человека, общества и государства, 
воспитание гармонично развитой и социально ответствен-
ной личности на основе духовно-нравственных ценностей 
народов Российской Федерации, исторических и нацио-
нально-культурных традиций, расширение образователь-
ных возможностей граждан; поддержка семей, имеющих 
детей дошкольного возраста, работников и учащихся обра-
зовательных учреждений. 

Бюджетная политика в сфере физической культуры и 
спорта направлена на решение следующих основных задач: 
создание условий для всех категорий и групп населения для 
занятий физической культурой и спортом; повышение уров-
ня обеспеченности населения объектами спорта.

Расходы бюджета муниципального района на культу-
ру будут направлены на обеспечение прав граждан на до-
ступ к культурным ценностям; на поддержку творческих кол-
лективов, общественных и культурных инициатив граждан 
в области культуры; на сохранение исторического и куль-
турного наследия; на обеспечение достойной оплаты труда 
работников учреждений культуры, развитие и сохранение 
кадрового потенциала учреждений культуры.

Расходы на социальную политику на 2021-2023 годы 
планируются на выполнение предусмотренных муниципаль-
ными правовыми актами прямых обязательств перед насе-
лением (пенсионное обеспечение, социальные выплаты, 
социальная поддержка граждан). 

В области капитального строительства бюджетная 
политика должна быть направлена на приоритетное обе-
спечение финансированием капитальных вложений, осу-
ществляемых в рамках реализации национальных проектов, 
а также объектов, находящихся в стадии завершения, зна-
чимых объектов для социально-экономического развития 
района, объектов, строящихся с привлечением средств дру-
гих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
При этом бюджетные инвестиции должны быть направлены, 
в первую очередь, на завершение ранее начатых строек. 

Предоставление из бюджета муниципального района 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселениям будет способствовать сокращению различий в 
уровне бюджетной обеспеченности между наиболее и наи-
менее обеспеченными территориями поселений.

Кроме того, в проекте бюджета муниципального рай-
она на 2021-2023 годы будут предусмотрены ассигнова-
ния на покрытие убытков пассажирского автотранспорта на 
нерентабельных пригородных маршрутах в сельской мест-
ности в целях сохранения доступности проезда автомобиль-
ным транспортом;

организацию в границах сельских поселений электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством РФ;

дорожную деятельность в отношении автомобильных до-
рог местного значения в границах и вне границ населенных 
пунктов сельских поселений и обеспечение безопасности 
дорожного движения, осуществление муниципального кон-
троля за сохранностью автомобильных дорог местного зна-
чения в границах и вне границ населенных пунктов сельских 
поселений, а также осуществление иных полномочий в об-
ласти использования автомобильных дорог и осуществле-
ния дорожной деятельности в соответствии с законодатель-
ством РФ. Бюджетные ассигнования из дорожного фонда 
будут направлены на поддержание в надлежащем состоя-
нии автомобильных дорог и постепенное сокращение дорог, 
не отвечающих нормативным требованиям;

организацию и осуществление мероприятий по террито-

риальной обороне, защите населения и территории сель-
ских поселений от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Расходы в части дорожной деятельности будут осу-
ществляться из средств дорожного фонда, формиру-
емого за счет акцизов на нефтепродукты, отчислений от 
транспортного налога.

Рассказала О. В. Каленова депутатам и об основных на-
правлениях долговой политики муниципального образова-
ния Киржачский район на 2021 год и на плановый период 
2022-2023 годов, которые разработаны в целях обеспече-
ния эффективного управления муниципальным долгом му-
ниципального образования Киржачский район.

Заслушали депутаты и основные показатели консо-
лидированного бюджета на плановый период 2021-
2023 годов. Всего доходов планируется получить в 2021 
году – 643591 тыс. руб., в 2022 – 658894 тыс. руб., в 2023 – 
680519 тыс. руб. Расходы консолидированного бюджета со-
ставят: в 2020 году – 673279,3 тыс. руб., в 2022 – 688814 тыс. 
руб., в 2023 – 710344,9 тыс. руб. Дефицит бюджета прогно-
зируется более 29 млн рублей по каждому году. Источником 
финансирования дефицита будет являться кредитование.

Также депутаты рассмотрели и основные характери-
стики бюджета муниципального района в 2021-2023 
годах.

Поступления налоговых и неналоговых доходов бюдже-
та муниципального района в 2021 году прогнозируются в 
сумме 427489,0 тыс. рублей, в 2022 году – 437455,0 тыс. 
рублей, в 2023 году – 453664,0 тыс. рублей. Дотация на вы-
равнивание бюджетной обеспеченности составит в 2021 
году 30645,0 тыс. рублей, в 2022-2023 годах - 27580,0 тыс. 
рублей ежегодно.

Расходы бюджета прогнозируются в 2021 году в сумме 
457177,3 тысячи рублей, в 2022 году – 467375,9 тысячи ру-
блей, в 2023 году – 483489,9 тысячи рублей.

Дефицит бюджета составит в 2021 году 29688,3 тысячи 
рублей, в 2022 году – 29920,9 тысячи рублей, в 2023 году – 
29825,9 тысячи рублей (ежегодно не более 10 % к объему 
налоговых и неналоговых доходов).

Депутаты В. М. Ярощук и С. А. Федосеев подняли вопрос 
о задолженности некоторых юридических и физических лиц 
в размере 6,5 млн рублей в кипревский бюджет. И получили 
ответ от докладчика, что с этой задолженностью работают 
налоговая служба и само сельское поселение.

Депутаты проголосовали за принятие решения едино-
гласно.

Второй рассматриваемый на заседании вопрос ка-
сался назначения публичных слушаний по проекту 
бюджета муниципального образования Киржачский 
район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов, докладчик Л. В. Танерова. 

Слушания были назначены на 2 декабря 2020 года, в 10 часов. 
Они пройдут в зале заседаний администрации Киржачско-
го района. Жители района смогут ознакомиться с проектом 
решения Совета народных депутатов Киржачского района 
«О бюджете муниципального образования Киржачский рай-
он на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 
период с 16.11.2020 года по 01.12.2020 года, с понедель-
ника по пятницу: в Совете народных депутатов Киржачского 
района (ул. Серегина, дом 7, кабинет 7, 2 этаж); на офици-
альном сайте администрации Киржачского района - http://
www.kirzhach.su, в разделе: «Экономика и финансы», «Иная 
важная информация», и в газете «Красное знамя».

Также в ходе заседания депутаты рассмотрели и при-
няли единогласно решение «О внесении изменений 
и дополнений в решение Совета народных депутатов 
района от 13.12.2019 г. № 5/41 «О бюджете муниципаль-
ного образования Киржачский район на 2020 год и на плано-
вый период 2021 и 2022 годов». В нем прозвучала тема пе-
рераспределения остатков средств бюджета текущего года 
на текущие цели и задачи (решение будет опубликовано в 
приложении газеты «Красное знамя»).

Не было возражений у депутатов и по вопросу «О вне-
сении изменений в решение Совета народных депута-
тов Киржачского района от 27.04.2011 г. № 3/20 «Об 
утверждении Положения о конкурсе на замещение вакант-
ной должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования Киржачский 
район Владимирской области».

Принят единогласно и пятый вопрос «О внесении изме-
нений в решение Совета народных депутатов Киржачского 
района от 05.04.2011 г. № 2/14 «Об утверждении порядка 
проведения конкурса на замещение должности главы адми-
нистрации Киржачского района Владимирской области».

Хотелось бы обозначить, что два последних вопроса ка-
сались чисто технической стороны дела и приведения этих 
документов в соответствие с последними изменениями в 
законодательстве РФ и в «Законе о местном самоуправле-
нии». Например, в каком виде гражданин, претендующий 
на должность главы администрации района либо на другую 
должность, должен подавать документы – на бумажном но-
сителе или в электронном виде. Доклад по данным вопро-
сам сделали руководитель правового аппарата СНД Л. В. 
Танерова и начальник управления внутренней политики ад-
министрации района И. А. Шумова. Вопросов у депутатов к 
докладчикам не возникло.

В разделе «Разное», как и всегда, депутатами был оз-
вучен ряд актуальных вопросов. 

На обращение депутата Н. Г. Уваровой по вопросу 
утверждения тарифа за теплоснабжение в п/о Дубки от-
ветил глава района А. Н. Лукин. Он пояснил, что администра-
ция района обратилась в департамент цен и тарифов обла-
сти. На днях получен ответ о том, что рассмотрен вопрос 
отмены ранее принятого тарифа на тепловую энергию, по-

ставляемую Першинским УМПП ЖКХ потребителям посел-
ка Дубки, и одновременно идет работа над установлением 
новой ставки, учитывающей фактические условия деятель-
ности теплоснабжающей организации. Тариф в ближайшее 
время будет утвержден, исходя из того, что котельная ота-
пливается газом. 

Также глава района А. Н. Лукин сказал, что по прось-
бе депутатов разработан график заседаний СНД, привя-
занный к определенным датам их проведения, и он просит 
всех с ним ознакомиться и корректировать личные планы 
соответственно графику.

Депутат С. С. Литвиненко еще раз озвучил свое пред-
ложение о приглашении на заседание начальника РЭС 
А. А. Боткова, так как от жителей его округа поступает очень 
много жалоб на внеплановые отключения электроэнергии в 
сельских населенных пунктах. Он напомнил, что заслушать 
руководителя планировали на текущем заседании.

Глава района ответил, что А. А. Ботков сообщил, что на 
данном заседании быть не сможет из-за болезни и готов вы-
ступить с докладом на следующем заседании СНД. Также 
он пояснил, что по запросу С. С. Литвиненко относительно 
д. Песьяне руководитель РЭС А. А. Ботков по телефону рас-
сказал главе района, что все работы, перечисленные в обра-
щении депутата, РЭС запланировало провести в мае – июне 
2021 года. 

От С. С. Литвиненко поступило еще одно предложение 
- по поводу обращения от граждан с ул. Советской. Напро-
тив дома № 60 находится много сгнивших тополей, которые 
в любой момент могут упасть на рядом проходящую те-
плотрассу или частные дома. Жители обращались в адми-
нистрацию города, где им сказали, что свободных средств 
на спилку деревьев нет. 

А. Н. Лукин обещал подготовить запрос в администрацию 
города по этому вопросу. 

Депутаты С. А. Федосеев и М. В. Ярощук подняли 
вопрос о введении в эксплуатацию кипревской амбу-
латории и о работе ФАПа. Их поддержала и глава МОСП 
Кипревское Н. А. Захарова. 

Глава администрации района И. Н. Букалов пояснил, что 
полномочия по здравоохранению относятся к полномочиям 
администрации области. Процедура ввода в эксплуатацию 
объекта и сроки, которые были обозначены при общении 
с областью по ее пуску в эксплуатацию – ноябрь текущего 
года. Также он пояснил, что ФАП не работает из-за отсут-
ствия нарушений в системе отопления здания. Поэтому ад-
министрацией районной больницы было принято решение 
предложить населению пользоваться услугами фельдшера, 
организуя прием больных на дому. Было предложено предо-
ставить машину скорой помощи для того, чтобы фельдшер 
принимал вызовы, и к человеку, которому требуется помощь 
или консультация, прибывали на место в домовладение до 
момента введения амбулатории в строй. «Вы можете напра-
вить губернатору или директору департамента здравоохра-
нения, курирующему это направление, свои вопросы, - по-
яснил он».

С. А. Федосеев предложил отправить депутатский запрос 
в вышеназванные структуры.

А. Н. Лукин сказал, что действительно есть проблемы 
также и с фельдшерско-акушерским пунктом. Этот вопрос 
главы будут прорабатывать, в том числе и с руководством 
больницы. 

Также главы А. Н. Лукин, И. Н. Букалов, Н. А. Захарова и 
депутаты Кипревского МОСП обсудили и другие вопросы, 
касающиеся Кипревского поселения, в частности, консер-
вации зданий афанасовской школы и желдыбинского дет-
ского сада, установки контейнерных площадок в сельских 
населенных пунктах МОСП Кипревское и уборки порубочных 
остатков неподалеку от д. Кипрево.

А. ГОТКО.
НА СНИМКАХ: докладчики - О. В. Каленова, 

Л. В. Танерова.
Фото автора.

ДЕНЬ СОТРУДНИКА ОВД
10 ноября 2020 года в ОтдМВД России по Киржачскому 

району состоялось торжественное мероприятие, посвящен-
ное Дню сотрудника органов внутренних дел. В связи с огра-
ничительными мерами, связанными с новой коронавирусной 

инфекцией, на мероприятии смог присутствовать не весь 
личный состав Отделения. 

Начальник ОтдМВД, полковник полиции И. Г. Мочалов, по-
здравил с праздником, выразил искреннюю благодарность 
всему личному составу за добросовестную службу и неизмен-
ную верность делу.

Далее были вручены почетные грамоты сотрудникам, от-

личившимся в этом году, а также ведомственные награды за 
отличие в службе.

В заключение Игорь Герасимович пожелал тем, кто носит 
гордое звание сотрудника органов внутренних дел сегодня, 
и тем, кто отдал службе многие годы, доброго здоровья, бла-
гополучия и понимания со стороны родных и близких, ну и, 
конечно же, простого человеческого счастья.

ОтдМВД России по Киржачскому району.

В Совете народных депутатов Киржачского района

Об основных направлениях бюджетной политики на 2021-2023 годы



В начале ноября 2020 года в Центре занятости насе-
ления в рамках регионального проекта «Содействие 
занятости женщин - создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех лет» состо-
ялось вручение дипломов о повышении квалификации 

двум мамам нашего района - Марии Шувиковой и Анне 
Веронян. На протяжении двух месяцев Мария и Анна 
в дистанционном формате обучались профессии «де-
фектология» в образовательной организации высше-
го образования Центросоюза Российской Федерации 
«Российский университет кооперации» в городе Вла-
димире. 

В беседе с девушками они поделились положитель-
ными впечатлениями от обучения, в ходе которого уз-
нали много нового и интересного, что в дальнейшем 
применят на практике. Нелегко было учиться, имея ма-
лыша на руках, но наши мамы со всеми задачами спра-
вились (когда бабушки приходили на помощь, когда но-
чью приходилось готовиться к экзамену). 

Пожелаем дальнейших успехов в работе Марии и 
Анне!

Напоминаем, что мамы, которые официально трудоу-
строены и находятся в отпуске по уходу за ребенком до 
трех лет, имеют право пройти бесплатные курсы повы-
шения квалификации от Центра занятости населения.

А. ВЛАСОВА,
директор ЦЗН.

НА СНИМКЕ: М. Шувикова и А. Веронян.

3   стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17   ноября  2020 года

В честь Дня народного единства
В начале ноября в РДК прошел праздник, посвященный Дню народного 

единства. Разумеется, при этом выполнялись все требования Роспотреб-
надзора, предусмотренные в связи с эпидемией коронавируса – зал был 
заполнен не более чем на треть, участники мероприятия были в масках и 
соблюдали санитарную дистанцию, на входе все проходили термометрию 
и санобработку рук.

В начале праздника работники РДК продемонстрировали собравшимся 
фильм, в котором коротко обрисовывались все важнейшие стороны соци-
ально-экономической и культурной жизни Киржачского района. Затем ве-
дущие вкратце рассказали об истории Дня народного единства и пригла-
сили на сцену главу района А. Н. Лукина и главу районной администрации 
И. Н. Букалова.

- Главной ценностью у нас, - подчеркнул И. Н. Букалов, - всегда были, 
есть и будут люди. Во все времена Россия жила благодаря сплоченности 
людей, независимо от их национальности. Наш дух силен, когда мы едины. 
Желаю вам всем, чтобы ничто не омрачало мирного неба над вашими го-
ловами. С праздником!

Его мысль продолжил А. Н. Лукин, подчеркнув, что благодаря единству 
народа наша страна переживала любые лихолетия, добивается развития 
и процветания.

Затем Илья Николаевич и Александр Николаевич вручили Почетные гра-
моты и Благодарности администрации Киржачского района самым актив-
ным общественникам и должностным лицам, внесшим большой вклад в 
борьбу с распространением коронавируса.

А кульминацией праздника стал концерт артистов Владимирской об-
ластной филармонии – солистов государственного вокально-хореогра-
фического ансамбля «Русь» имени М. Фирсова.

В. ЮРЬЕВ.
НА СНИМКАХ: И. Н. Букалов и А. Н. Лукин вручают Почетную грамоту 

участковому уполномоченному Павлу Кротову; выступление ансамбля 
«Русь».

Фото автора.

3 ноября 2020 года в рамках акции «С ненави-
стью и ксенофобией нам не по пути» сотрудни-
ки ГДН ОтдМВД России по Киржачскому району 
провели беседу с учащимися Киржачского ма-
шиностроительного колледжа. Ее целью было 
расширить представление ребят о молодежной 
субкультуре; сформировать негативную оценку 
таких явлений, как национализм, ксенофобия, 
экстремизм. В ходе беседы инспектор ПДН ка-
питан полиции А. В. Реброва попыталась развить 
у студентов критическое мышление в отношении 
модных молодежных течений, а педагогам по-
желала воспитывать у нового поколения чувство 
национального достоинства, уважения к пред-
ставителям других национальностей; побуждать 
учащихся к самопознанию, саморазвитию, са-
мореализации и к проявлению здоровой жиз-
ненной позиции.

В заключение беседы Алена Вячеславовна 
сказала, что каждый из нас в любой ситуации 
должен оставаться человеком – человеком с боль-
шой буквы. 

А. ДРУЖИНИНА,
инспектор ГАПКиИО ОтдМВД

России по Киржачскому району.

Незаконные рубки леса идут рука об руку с человеком 
с незапамятных времен. По мнению ученых, на месте 
одной из величайших пустынь земного шара когда-то 
шумели дубравы, не были редкостью и многие дере-
вья, ныне занесенные в Красную книгу. В наше время 
расхищать государственную и жизненно необходимую 
собственность люди стали еще более интенсивно, и 
наш район — не исключение.

Под незаконной рубкой следует понимать рубку де-
ревьев, кустарников без договора аренды лесного 
участка, договора купли-продажи лесных насаждений, 
а также рубку, осуществляемую не на том участке или 
за его границами, сверх установленного количества, 
не тех пород или не подлежащих рубке деревьев, ку-
старников, как указано в договоре купли-продажи. 
Лица, виновные в нарушении лесного законодатель-
ства, связанного с незаконной рубкой, несут админи-
стративную и уголовную ответственность в порядке, 
установленном законодательством РФ. Согласно ст. 
8.28 КоАП РФ штраф за незаконную рубку, поврежде-
ние лесных насаждений или самовольное выкапы-
вание в лесах деревьев, кустарников составляет: на 
граждан - в размере от 3000 до 4000 руб., на долж-
ностных лиц — от 20000 до 40000 руб., на юридических 
лиц - от 200000 до 300000 руб. Основным критерием 

разграничения уголовно наказуемой незаконной рубки 
лесных насаждений (ч. 1 ст. 260 УК РФ) и незаконной 
рубки лесных насаждений, за которую ответственность 
предусмотрена ст. 8.28 КоАП РФ, является значитель-
ный размер ущерба, причиненного посягательством, 
который должен превышать 5000 руб. Значительным 
размером в настоящей статье признается ущерб, при-
чиненный лесным насаждениям или не отнесенным к 
лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лиа-
нам, исчисленный по утвержденным Правительством 
РФ таксам, превышающий 10000 руб., крупным разме-
ром - 100000 руб., особо крупным размером - 250000 
руб. За данные нарушения предусмотрена уголовная 
ответственность вплоть до лишения свободы сроком 
до трех лет.

Подводя итог, обращаем внимание на то, что заго-
товка древесины должна производиться законным 
способом. Для этого необходимо обратиться в ГКУ ВО 
«Киржачское лесничество» и оформить договор куп-
ли-продажи лесных насаждений.

М. АЛЕКСЕЕВ,
инженер по охране и защите лесов 1 категории, 

государственный лесной инспектор 
ГКУ ВО «Киржачское лесничество».

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Назначение детских пособий 

продлено автоматически
Федеральным законом от 27.10.2020 г. № 345-ФЗ, всту-

пившим в силу 07.11.2020 г., продлен упрощенный порядок 
назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением или 
усыновлением первого или второго ребенка до 01.03.2021 г. 

Детские пособия начислят в автоматическом режиме, 
без подачи родителями заявлений. Эти пособия на детей 
в возрасте до 3 лет положены семьям со среднедушевым 
доходом ниже двух региональных прожиточных минимумов 
трудоспособного гражданина. Действие закона распро-
странится на правоотношения, возникшие с 01.10.2020 г. 

Эта временная мера позволит снизить количество кон-
тактов граждан в сложной эпидемиологической ситуации.

Снижение платы за некачественные 
коммунальные услуги

С 07.11.2020 г. в России уменьшат плату за коммунальные 
услуги, предоставленные с непозволительными переры-
вами или некачественно. Это предусмотрено поправками 
в Жилищный кодекс Российской Федерации, внесенными 
Федеральным законом от 27.10.2020 г. № 351-ФЗ. Ответ-
ственность управляющих компаний повышается.

Потребители смогут снижать коммунальные платежи, 
если нарушения произошли по вине тех, кто отвечает за 
содержание и своевременный ремонт инженерных комму-
никаций и коммунальных сетей в многоквартирном доме. 

Расходы ресурсоснабжающих компаний, понесенные 
из-за изменения размера платы, компенсируют управля-
ющие организации. Правда, только если сама ресурсо-
снабжающая организация свои обязанности выполняла 
добросовестно.

Что делать, если отказали 
в гарантийном ремонте товара?

В случае отказа в гарантийном ремонте потребитель 
вправе потребовать заменить товар либо возвратить упла-
ченную за него сумму. Кроме того, в случае отказа в гаран-
тийном ремонте можно обратиться в Роспотребнадзор, а 
также в суд.

В случае обнаружения в течение гарантийного срока в то-
варе недостатков, не оговоренных продавцом, потребитель 
вправе в том числе потребовать от продавца, изготовителя, 
импортера, организации или индивидуального предприни-
мателя, уполномоченных на осуществление ремонта, неза-
медлительно безвозмездно устранить недостатки товара, 
то есть провести гарантийный ремонт (абз. 5 п. 1, п. п. 2, 3 
ст. 18 Закона «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. 
№ 2300-1).

В случае, если недостатки товара не будут устранены в 
срок, потребитель вправе по своему выбору предъявить 
иные требования, в частности - отказаться от исполнения 
договора купли-продажи и потребовать от продавца воз-
врата уплаченной за товар суммы (п. 4 ст. 503 ГК РФ; п. 1 
ст. 18, п. 2 ст. 23 Закона «О защите прав потребителей» от 
07.02.1992 г. № 2300-1).

Отказ в проведении гарантийного ремонта может быть 
обжалован потребителем в судебном порядке.

При отказе лица, на которое законом возложена обязан-
ность устранить недостатки, в проведении гарантийного ре-
монта, а также в случае неполучения ответа от такого лица 
в течение 45 дней с даты получения претензии потребитель 
вправе подать жалобу в Роспотребнадзор (ст. 40 Закона от 
07.02.1992 г. № 2300-1; п. п. 3, 5, 7 Положения, утвержден-
ные постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 02.05.2012 г. № 412; абз. 3 п. 26 Административного 
регламента, утвержденные Приказом Роспотребнадзора от 
16.07.2012 г. № 764; п. 5.12 Положения, утв. постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 г. 
№ 322).

Жалоба может быть направлена как в письменной 
форме на бумажном носителе, так и в электронной форме 
(п. 1 ст. 42.3 Закона «О защите прав потребителей» от 
07.02.1992 г. № 2300-1).

К жалобе необходимо приложить документы, подтверж-
дающие изложенные в ней обстоятельства.

Если продавец не ответил на вашу претензию или отказал 
в проведении гарантийного ремонта, вы вправе обратиться 
в суд с исковым заявлением о защите прав потребителя.

Если претензионные требования не будут удовлетворены 
нарушителем добровольно, то при удовлетворении иска суд 
помимо возмещения убытков взыскивает в пользу потреби-
теля неустойку за несвоевременное удовлетворение требо-
ваний потребителя в размере 1 % от цены товара за каждый 
день просрочки и штраф в размере 50 % от присужденной 
судом суммы за несоблюдение удовлетворения требований 
потребителей в добровольном порядке (п. 6 ст. 13, п. 1 ст. 23 
Закона «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. 
№ 2300-1; пп. а п. 32, п. 46 постановления Пленума Верхов-
ного Суда РФ от 28.06.2012 г. № 17).

«С ненавистью и ксенофобией нам не по пути»

ВЫРУБАТЬ ЛЕС НЕЗАКОННО – ДОРОГО!

В ДЕКРЕТНОМ ОТПУСКЕ ПОЛУЧИЛИ НОВУЮ ПРОФЕССИЮ



4   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября   2020 года

30 октября в Доме Мараева состоялось очередное засе-
дание литературного объединения «Родник», куда входят 
14 писателей и поэтов Киржачского района. На сей раз у 
местных поэтов в гостях побывал известный писатель, 
литературовед и критик Владимирской области, предсе-
датель Союза писателей Владимирской области Н. Д. Ла-
лакин.

В ходе заседания Николай Дмитриевич познакомил 
местную творческую элиту с владимирским литературо-
ведческим периодическим изданием «Клязьма», редак-
тором и издателем которого он является, с некоторыми 
сборниками владимирских поэтов и своим творчеством.

Наши поэты тоже не ударили в грязь лицом и прочитали 
несколько своих произведений. 

Хотелось бы назвать поименно тех, кто принял участие 
в этом, в некотором роде поэтическом, баттле. Это из-
вестные киржачские поэты и писатели Николай Мартынов, 
Юрий Ануфриев, Алексей Сметана, Александр Ломтев, 
Людмила Декало, Марина Федякова и Татьяна Пучкова.

Дружеская встреча привела к устному соглашению – по-
эты-киржачане отбирают по несколько своих лучших про-
изведений, а Николай Лалакин публикует их на страницах 
своего журнала в декабре этого года.

Немалую роль в организации встречи и будущей публи-
кации сыграл и наш известный предприниматель, меце-
нат, краевед и член Союза писателей Евгений Федоров, за 
что ему отдельное горячее спасибо!

А. ГОТКО.
НА СНИМКАХ: Н. Д. Лалакин знакомит с периодическим 

изданием «Клязьма»; Н. Д. Лалакин, Л. В. Декало и Н. И. 
Мартынов.

Коронавирусная инфекция, как гигантский спрут из филь-
мов ужасов, проникла во все сферы жизнедеятельности че-
ловека, заставив «играть» по своим правилам, которые, увы, 
легкими не назовешь. Вынужденные серьезные ограничения 
затронули и сферу спорта, и тем отраднее было побывать 
на закрытии футбольного сезона, проходившем на стадионе 
«Труд» мкр. шелкокомбината, и наглядно убедиться, что ника-
кая пандемия не сможет встать на пути спорта. 

Приподнятое настроение виновников торжества и их бо-
лельщиков не смогла испортить даже холодная слякотная 
погода с зарядившим с самого утра мелким дождем. А фи-
нальной точкой в завершившемся футбольном сезоне стала 
игра за Суперкубок Киржачского района между сильнейшими 
командами - «Торпедо», чемпионом Киржачского района, и 
«Водоканал», выигравшей Кубок городской администрации. 

Основное время игры команды завершили вничью, а в по-
слематчевых пенальти в конечном итоге победу одержала ко-
манда «Торпедо».

И вот позади последний матч сезона. После завершения 
построения команд началась церемония награждения, в ко-
торой приняла участие заместитель главы администрации 
района по социальным вопросам Е. А. Жарова.

Торжественная часть стартовала с вручения Благодарно-
стей Владимирской областной федерации футбола и памят-
ных подарков А. Г. Орлову, директору районного центра физи-
ческой культуры и спорта «Киржач», и тренеру команды «КИЗ» 
В. А. Кукушкину за большой вклад в развитие футбола области 
и в связи с их юбилеями.

Затем слово для приветствия было предоставлено Е. А. Жа-
ровой.

- Завершен турнир по футболу, - сказала Елена Анатольев-
на. – Несмотря на трудности, которые все мы испытывали в 
связи с распространением коронавирусной инфекции, тур-
нир состоялся – и это самое главное. Футбол – игра сильных, 
ловких, быстрых, но, в первую очередь, - это командная игра. 

Е. А. Жарова поблагодарила всех спортсменов, которые 
участвовали в турнире, адресовав особые слова поздравле-
ния командам, ставшим победителями. 

- В этом году при проведении турнира мы столкнулись с се-
рьезными проблемами, - сказал С. П. Пронюшкин, председа-
тель федерации футбола Киржачского района. – Еще в 2019 
году планировали большое количество соревнований, гото-
вились к проведению традиционного турнира памяти Героя 
Советского Союза Н. Рыженкова… Но беда пришла, откуда не 
ждали. Сначала зимой неприятный «сюрприз» преподнесла 
погода. При отсутствии снега на футбольных полях играть не 
могли. Потом в связи с пандемией последовали запреты на 
проведение всех спортивно-массовых и тренировочных мат-
чей. Не было уверенности в том, продолжится ли футбольный 
сезон.

Только в начале июля было получено разрешение на возоб-
новление тренировок, в августе – на проведение чемпионата 
Киржачского района и первенство Владимирской области по 
футболу. И тут уже встала главная задача – в столь короткие 
сроки провести основные соревнования.

Большое спасибо всем игрокам за понимание, и, надеюсь, 
следующий год будет для всех нас более удачным.

И вот наступила самая волнительная минута – награждение. 

Первыми награду получили 
игроки команды «Водоканала» 
- финалиста Суперкубка Кир-
жачского района, обладателя 
Кубка администрации города 
2020 года.

Затем настал черед побе-
дителя Суперкубка, чемпио-
на Киржачского района 2020 
года – команды «Торпедо». 

Также по итогам Суперкуб-
ка были награждены лучшие 
игроки в обеих командах.

В чемпионате Киржачско-
го района среди ветеранов 
третье место заняла команда 
«Киржач ТВ», вторыми стала 
команда «Текстильщик», а чемпионом 2020 года стала коман-
да «Торпедо». Игроки команд, признанные лучшими в ходе 
турнира, были также награждены грамотами и памятными 
призами.

Затем началось награждение призеров и победителей чем-
пионата Киржачского района кубками, медалями и диплома-
ми. Третье место заняла команда «Колледж», второй стала 
команда «Текстильщик». Чемпионом Киржачского района по 
футболу в 2020 году стала команда «Торпедо».

- Золото блестит даже в ненастную погоду, - вручая награ-
ды, произнесла Е. А. Жарова, а болельщики громко сканди-
ровали: «Молодцы». Также дружными аплодисментами и одо-
брительными криками они приветствовали всех, кто получал 
в этот день заслуженную награду. 

Свои награды получили лучшие игроки команд, участвовав-
ших в турнире.

Лучшим вратарем футбольного сезона 2020 года признан 
Дмитрий Кирюхин (команда «Торпедо»), лучшим защитником 
– Алексей Алиумаров (команда «Колледж»), лучшим полуза-
щитником – Артем Коробченко (команда «Текстильщик»), луч-
шим нападающим – Денис Антипов (команда «Текстильщик»), 
лучшим бомбардиром – Сергей Пименов (команда «Торпе-

до»), лучшим молодым игроком футбольного сезона 2020 
года стал Данил Плющаков (команда «Сатурн»).

Лучшим игроком футбольного сезона 2020 года признан 
Денис Антипов.

- Объявлены результаты, вручены награды, сезон по фут-
болу завершен, но футбол в Киржачском районе был, есть и 
будет, - сказала, завершая церемонию награждения, Е. А. Жа-
рова.

Стадион опустел. Стоя у кромки футбольного поля, пере-
жившего немало спортивных баталий, А. Г. Орлов рассказал о 
том, какая работа предстоит здесь в ближайшее время: начи-
нается подготовка к новому сезону: подсыпка и подсев фут-
больных полей, агротехнические мероприятия.

- А еще под занавес завершившегося сезона, - сказал Ан-
дрей Германович, - мне хочется поблагодарить за проделан-
ную работу своих заместителей: А. Н. Орлова и И. А. Жукова, 
которые готовили футбольные поля.

И. АВДЕЕВА.
НА СНИМКАХ: команда «Торпедо»; игра, завершающая 

нынешний футбольный сезон; Е. А. Жарова вручает награды 
игрокам; лучший игрок футбольного сезона Денис Антипов; 
ворота «Торпедо» в надежных руках Дмитрия Кирюхина.

Фото автора.

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЭЛИТА
 РАЙОНА БУДЕТ 
ПРЕДСТАВЛЕНА 

В ЖУРНАЛЕ «КЛЯЗЬМА»

СПОРТ

ЗАКРЫТИЕ ФУТБОЛЬНОГО СЕЗОНА



5  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 6-й стр.)

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к газете “Красное знамя” на 23 страницах

Оплату за приложение производят администрации района, города
и МО Першинское,  Филипповское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КИРЖАЧ

12.11.2020 г.                                                                                                                                                                                              № 826
О подготовке проекта планировки и межевания территории вблизи земельного участка, 

расположенного по адресу: г. Киржач, ул. Привокзальная, д. 34-В
Рассмотрев заявление гр. Седова А. А. и в соответствии со ст. 45-46 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановляю:

1. Разрешить Седову А. А. подготовку проекта планировки и межевания территории вблизи земельного 
участка, расположенного по адресу: г. Киржач, ул. Привокзальная, д. 34-В.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-
ции по вопросам жизнеобеспечения.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава администрации                                                                                                                              Н. В. СКОРОСПЕЛОВА.

ИНФОРМИРУЮТ
Администрация Киржачского района Владимирской области  информирует граждан о возможностипре-

доставления в аренду земельного участка с кадастровым номером 33:02:000000:2065, из категории земель 
населенных пунктов, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства 
площадью 2247 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Владимирская область, р-н Кир-
жачский, МО Филипповское (сельское поселение),д. Дворищи, ул. Центральная, д. 2/2.

Информируем о праве граждан, заинтересованных в предоставлении указанного земельногоучастка, в 
течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения подавать заявления о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора арендыземельного участка.

Прием заявлений в письменной форме осуществляется: вторник, четверг, с 08.00 до 17.00, обед – с 
13.00 до 14.00, по адресу: г. Киржач, ул. Серегина, д.7 (здание администрации), кабинет № 42, телефон                                 
8 (49237) 2-35-51.

Дата окончания приема заявлений - 17.12.2020».

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИППОВСКОЕ

11 ноября 2020 года                                                                                                                                                                  № 8/24 
О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов

муниципального образования Филипповское Киржачского района 
«О бюджете муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов»
На основании статьи 28 и части 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава муни-
ципального образования Филипповское Киржачского района и руководствуясь Порядком организации и 
проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Филипповское Киржачского 
района, утвержденным Советом народных депутатов сельского поселения Филипповское, Совет народных 
депутатов муниципального образования Филипповское Киржачского района решил:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов муниципального об-
разования Филипповское Киржачского района «О бюджете муниципального образования Филипповское 
Киржачского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 1 декабря 2020 года, в 14.00 ча-
сов, в здании администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района, по адресу:                    
с. Филипповское, ул. Советская, дом № 1.

2. Жители муниципального образования Филипповское Киржачского района в период с 21 ноября 2020 
года по 30 ноября 2020 года могут ознакомиться с проектом решения Совета народных депутатов муни-
ципального образования Филипповское Киржачского района «О бюджете муниципального образования 
Филипповское Киржачского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с 08.00 часов до 
16.00 часов, ежедневно, кроме субботы и воскресенья:

- в здании администрации с. Филипповское, ул. Советская, дом № 1;
- в здании администрации с. Заречье, ул. Центральная, дом № 25;
- в здании администрации д. Песьяне, ул. Центральная, дом № 16-а.
3. Определить администрацию муниципального образования Филипповское Киржачского района упол-

номоченным органом на проведение публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов 
муниципального образования Филипповское Киржачского района «О бюджете муниципального образова-
ния Филипповское Киржачского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». 

4. Обобщить и опубликовать результаты публичных слушаний в районной газете «Красное знамя».
5. Рассмотреть на заседании Совета народных депутатов муниципального образования Филипповское 

Киржачского района проект решения «О бюджете муниципального образования Филипповское Киржачско-
го района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с учетом результатов публичных слушаний.

6. Решение вступает в силу после его опубликования в районной газете «Красное знамя».
Глава муниципального образования
Филипповское Киржачского района 

Н. Н. ВАСИЛЬЕВА.

ОПОВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1 декабря 2020 года, в 14.00, в здании администрации муниципального образования Филипповское Кир-

жачского района, по адресу: Владимирская область, Киржачский район, с. Филипповское, ул. Советская, 
дом № 1 состоятся публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов муниципального 
образования Филипповское Киржачского района «О бюджете муниципального образования Филипповское 
Киржачского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». 

Жители муниципального образования Филипповское Киржачского района могут ознакомиться с проек-
том решения Совета народных депутатов муниципального образования Филипповское Киржачского райо-
на «О бюджете муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов», с 08.00 часов до 16.00 часов, ежедневно, кроме субботы и воскресенья:

- в здании администрации с. Филипповское, ул. Советская, дом № 1;
- в здании администрации с. Заречье, ул. Центральная, дом № 25;
- в здании администрации д. Песьяне, ул. Центральная, дом № 16-а
и на официальном сайте администрации муниципального образования Филипповское Киржачского рай-

она - http://filippovskoe-adm.ru/.
Предложения по проекту решения «О бюджете муниципального образования Филипповское Киржачско-

го района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» направляются в письменном или электрон-
ном виде главе администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района (Влади-
мирская область, Киржачский район, с. Филипповское, ул. Советская, д. 1), электронная почта root@selfilip.
kzh.elcom.ru в срок до 30 ноября 2020 года.

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 41141,4 тысяч рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района равен нулю;
4) верхний предел муниципального долга муниципального образования Филипповское Киржачского 

района на 1 января 2022 года равен нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
равен нулю.

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Филипповское Кир-
жачского района на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 71249,2 тысяч 
рублей;

 в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 40985,7 тысяч рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 71249,2 тысяч рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 1781,3 тысяч рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района равен нулю;
4) верхний предел муниципального долга муниципального образования Филипповское Киржачского 

района на 1 января 2023 года равен нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
равен нулю.

1.3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Филипповское Кир-
жачского района на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 44244,0 тысяч 
рублей;

 в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 11725,7 тысяч рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 44244,0 тысяч рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 2212,2 тысяч рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района равен нулю;
4) верхний предел муниципального долга муниципального образования Филипповское Киржачского 

района на 1 января 2024 года равен нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
равен нулю.

2. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Филипповское Киржачско-
го района, источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Филипповское 
Киржачского района.

2.1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Фи-
липповское Киржачского района, согласно приложению №1 к настоящему решению.

2.2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета му-
ниципального образования Филипповское Киржачского района, согласно приложению № 2 к настоящему 
решению.

3. Отдельные виды доходов бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района 
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

3.1.Утвердить доходы бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 3 к настоящему решению.

3.2. Установить на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов минимальную ставку арендной планы 
за использование муниципального имущества в размере 1500 рублей за 1 квадратный метр в год, базовую 
ставку за использование муниципального имущества в размере 2500 рублей за 1 квадратный метр в год.

4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

4.1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Филиппо-
вское Киржачского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 4 к 
настоящему решению.

4.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации рас-
ходов на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 5 к настоящему решению.

 4.3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023, годов согласно приложению 6 к 
настоящему решению.

4.4. Утвердить размер резервного фонда администрации муниципального образования Филипповское 
Киржачского района на 2021 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2023 
год в сумме 50,0 тыс. рублей.

 4.5. Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на условиях и в по-
рядке, установленным постановлением главы администрации муниципального образования Филипповское 
Киржачского района.

5. Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии МО Филипповское Киржачского района.
Установить, что муниципальным образованием в 2021 году и в периоде 2022-2023 годов муниципальные 

внутренние заимствования осуществляться не будут, муниципальные гарантии и бюджетные кредиты пре-
доставляться не будут.

6. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления. 

Решений, приводящих к увеличению в 2021 году численности и работников органов местного самоуправ-
ления, не принимать.

7. Особенности исполнения бюджета поселения в 2021 году.
7.1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации сле-

дующие основания для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюд-
жета муниципального образования без внесения изменений в настоящее решение, является распределе-
ние зарезервированных в составе утверждённых пунктом настоящего решения бюджетных ассигнований, 
предусмотренных по целевой статье «9990020010» раздела «Общегосударственные вопросы», а также свя-
занные с особенностями исполнения бюджета муниципального образования и (или) перераспределения 
бюджетных ассигнований между разделами бюджета муниципального образования:

1) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муницпального образо-
вания на реализацию муниципальных программ муницпального образования Филипповское Киржачского 
района между подпрограммами, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов клас-
сификации расходов в соответствии с постановлением главы администрации. 

2) принятие решений о распределении зарезервированных бюджетных ассигнований.
7.2. Установить, что расходы бюджета муниципального образования на 2021 год финансируются по мере 

фактического поступления доходов в бюджет муниципального образования с учетом его дефицита.
В первоочередном порядке из бюджета муниципального образования в 2021 году финансируются рас-

ходы на заработную плату и начисления на оплату труда, оплате коммунальных услуг и услуг связи муници-
пальных казенных учреждений, обслуживанию и погашению муниципального долга. 

7.3. Установить, что при поступлении в бюджет муниципального образования безвозмездных поступле-
ний от юридических и физических лиц сверх объемов, утвержденных статьей 1 настоящего решения, на 
сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному рас-
порядителю средств бюджета муниципального образования для последующего доведения в установлен-
ном порядке до конкретного муниципального казенного учреждения лимитом бюджетных обязательств для 
осуществления целевых расходов. 

Глава муниципального образования 
Филипповское Киржачского района

Н. Н. ВАСИЛЬЕВА. 
Приложение № 1

Перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального образования Филипповское Киржачского района

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИППОВСКОЕ

от ______________ 2020 года № 
О бюджете муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов 
Руководствуясь пунктом 1 статьи 10, подпунктом 2 пункта 6 статьи 26 Устава муниципального образова-

ния сельское поселение Филипповское и в соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании Филипповское, Совет народных депутатов муниципального образования 
Филипповское Киржачского района решил:

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Филипповское Кир-
жачского района на 2021 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 41141,4 тысяч 
рублей;

 в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 11198,2 тысяч рублей;



6   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 7-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)



7  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 8-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)
Приложение № 2

Перечень главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Филипповское Киржачского района

 Приложение № 3
Доходы бюджета

муниципального образования Филипповское Киржачского района
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

тыс. руб.

Приложение № 4
Ведомственная структура расходов

бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 тыс. руб.



8   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 9-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)



9  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 10-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)



10   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 11-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)



11  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 12-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)

Приложение № 5
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов 
бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района 

 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
тыс. руб.

Приложение № 6
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и не программным направлениям деятельности) 
группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 
бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского района 

 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
 тыс. руб.



12   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 13-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)



13  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 14-й стр.)

(Продолжение. Начало на 5-й стр.) 1) на 2021 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) на 2022-2023 годы согласно приложению 11 к настоящему решению. 
5. Утвердить размер резервного фонда администрации муниципального образования Першинское на 

2021 год в сумме 94,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 94,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 94,2 тыс. 
рублей.

6. Установить, что в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов муниципальные гарантии и бюд-
жетные кредиты юридическим лицам из бюджета поселения не предоставляются.

7.Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг могут предоставляться на расходы по 
обеспечению топливом для выработки тепловой энергии в отопительный период на условиях и в порядке, 
установленным постановлением главы администрации муниципального образования Першинское.

Статья 5. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Першинское, предостав-
ляемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов

 Утвердить объем межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Першинское, пре-
доставляемых из других бюджетов на 2021 год в сумме 9247,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 32578,1 тыс. 
рублей, на 2023 год в сумме 49584,3 тыс. рублей.

Статья 6. Особенности исполнения бюджета поселения в 2021 году.
1 . Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следу-

ющие основания для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
поселения без внесения изменений в настоящее решение, является распределение зарезервированных в 
составе утверждённых пунктом 6 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по це-
левой статье «99920010» подраздела «0111» раздела «Общегосударственные вопросы», а также связанные 
с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований 
между разделами бюджета поселения:

Перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образо-
вания Першинское на реализацию муниципальных программ муниципального образования Першинское, 
между подпрограммами, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификация 
расходов бюджета в соответствии с постановлениями.

2. Установить, что расходы бюджета поселения на 2021 год финансируются по мере фактического посту-
пления доходов в бюджет поселения с учетом его дефицита.

В первоочередном порядке из бюджета поселения в 2021 году финансируются расходы на заработную 
плату и начисления на оплату труда, оплате коммунальных услуг и услуг связи муниципальных казенных 
учреждений, обслуживанию и погашению муниципального долга, а также на осуществление переданных 
полномочий.

Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальные гарантии муниципального обра-
зования Першинское. 

Установить, что муниципальным образованием Першинское в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 
2023 годов муниципальные внутренние заимствования осуществляться не будут, муниципальные гарантии 
и бюджетные кредиты предоставляться не будут. 

Глава муниципального образования Першинское Киржачского района 
Председатель Совета народных депутатов

А. В. СОЧНЕНКОВ. 
Приложение № 1

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Першинское

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРШИНСКОЕ

____________________	 																																																																																																																																																															№	______
«О	бюджете	муниципального	образования	Першинское	на	2021	год	и	на	плановый	период	

2022	и	2023	годов»
Руководствуясь пунктом 1 статьи 10, подпунктом 2 пункта 6 статьи 27 Устава муниципального образова-

ния Першинское Киржачского района Владимирской области, в соответствии с решением Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Першинское Киржачского района от 22.10.2020 г. № 15/45 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Першинское Киржачско-
го района Владимирской области», Совет народных депутатов муниципального образования Першинское 
Киржачского района решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Першинское на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2021 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 29177,1тыс. рублей;
в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 9247,2 тыс. рублей; дефицит бюджета муниципального образования Першинское 
равен нулю.

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 29177,1 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга муниципального образования Першинское на 1 января 2022 

года равен нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равен нулю.
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 52990,4 тыс. рублей;
в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 32578,4 тыс. рублей; дефицит бюджета муниципального образования Першинское 
равен нулю.

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме – 52990,4 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 510,3 тыс. рублей;

3)верхний предел муниципального долга муниципального образования Першинское на 1 января 2023 
года равен нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равен нулю.

3. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 70469,3 тыс. рублей;
в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 49584,3 тыс. рублей; дефицит бюджета муниципального образования Першинское 
равен нулю.

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 70469,3 тыс. рублей, в том числе условно утверж-
денные расходы в сумме 1044,3 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга муниципального образования Першинское на 1 января 2024 
года равен нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равен нулю.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета поселения, источников финансирования дефицита 
бюджета поселения.

1. Установить перечень главных администраторов доходов бюджета поселения, согласно приложению 1 
к настоящему решению.

2. Установить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета посе-
ления, согласно приложению 2 к настоящему решению. 

Статья 3. Отдельные виды доходов бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
1. Установить на 2021 и плановый период 2022–2023 годов минимальную ставку арендной платы за ис-

пользование муниципального имущества в размере 1500 рублей за 1 квадратный метр в год, базовую став-
ку за использование муниципального имущества в размере 2500 рублей за 1 квадратный метр в год.

2. Учесть в бюджете поступления доходов:
1) на 2021 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на 2022-2023 год согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции и субсидии на осу-

ществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, согласно приложению 5 к настоящему решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:
1) на 2021 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
2) на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации рас-

ходов бюджета поселения
1) на 2021 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
2) на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов



14   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 15-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)

 Приложение № 2
Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита

 бюджета муниципального образования Першинское

 Приложение № 3
Поступление доходов в бюджет муниципального образования

Першинское на 2021 год
 тыс. руб.



15  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 16-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.) Приложение № 4
Поступление доходов в бюджет муниципального образования

Першинское на 2022-2023 год
 тыс. руб.



16   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 17-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)

Приложение № 5
Распределение бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции 

и субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 Приложение № 6
Ведомственная структура расходов

бюджета муниципального образования Першинское на 2021 год
тыс. руб



17  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 18-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)



18   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 19-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)

 Приложение № 7
Ведомственная структура расходов 

бюджета муниципального образования Першинское на 2022-2023 год
тыс. руб.



19  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 20-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)



20   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 21-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)



21  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 22-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)

Приложение № 8
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов  бюджета муниципального образования Першинское 
на 2021 год

тыс. рублей

Приложение № 9
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования Першинское 
на 2022-2023 год

тыс. рублей

Приложение № 10 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам  

и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов  бюджета муниципального образования  Першинское  на 2021 год

             тыс. руб.



22   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 23-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)



23  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 24-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)

Приложение № 11
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам

и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов  бюджета муниципального образования  Першинское  на 2022-2023 год

тыс. руб.



24   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 25-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)



25  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение на 26-й стр.)

(Продолжение. Начало на 13-й стр.)

12 октября 2020 года                                                                                                                                                                        № 149
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Филипповское

Киржачского района за 3 квартал 2020 года
В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 23 Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Филипповское, утвержденного 
решением Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Филипповское от 
23.04.2010 года № 26/172 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образова-
нии сельское поселение Филипповское», постановляю:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского 
района за 3 квартал 2020 года, согласно приложению № 1 «Отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования Филипповское Киржачского района».

2. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Филипповское Киржачского 
района за 3 квартал 2020 года в Совет народных депутатов муниципального образования Филипповское 
Киржачского района.

3. Финансовому отделу администрации муниципального образования Филипповское Киржачского райо-
на направить для опубликования в районной газете «Красное знамя» сведения об исполнении бюджета му-
ниципального образования Филипповское Киржачского района по состоянию на 01.10.2020 года, согласно 
приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую финансовым отде-
лом, главного бухгалтера администрации муниципального образования Филипповское Киржачского рай-
она (А.В.Новикова).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Главы администрации Л. А. РУБЦОВ. 

Приложение № 2
Сведения об исполнении бюджета муниципального образования Филипповское

Киржачского района на 01.10.2020 г.
тыс. руб.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФИЛИППОВСКОЕ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА



26   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

(Продолжение на 27-й стр.)

(Продолжение. Начало на 25-й стр.)

11 ноября 2020 года                                                                                                                                                                     № 8/22
О внесение изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования 

Филипповское Киржачского района от 17.12.2019 г. № 6/22 «О бюджете муниципального 
образования Филипповское Киржачского района на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов»
Рассмотрев предложение администрации муниципального образования Филипповское Киржачского 

района о внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Фи-
липповское Киржачского района от 17.12.2019 г. № 6/22 «О бюджете муниципального образования Филип-
повское Киржачского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Совет народных депутатов 
муниципального образования Филипповское Киржачского района решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального образования Филипповское Кир-
жачского района от 17.12.2019 г. № 6/22 «О бюджете муниципального образования Филипповское Кир-
жачского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» следующие изменения:

1.1. В п.п. 1.1. раздела 1 цифры «46287657,02» рублей - заменить цифрами «45900622,02» рублей;
1.2. В п.п. 1.2. раздела 1 цифры «52554272,00» рублей - заменить цифрами «52147972,00» рублей;
1.3. Утвердить предельный размер дефицита бюджета муниципального образования Филипповское 

Киржачского района на 2020 год в размере 6247349,98 рублей; 
1.4. В приложение № 3 «Поступление доходов в бюджет муниципального образования Филипповское 

Киржачского района на 2020 год» внести изменения и дополнения согласно приложению № 1 к настоящему решению; 
1.5. В приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Фи-

липповское Киржачского района на 2020 год», приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований 
по целевым статьям (муниципальным программам и внепрограммным направлениям деятельности) груп-
пам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образо-
вания Филипповское Киржачского района на 2020 год» внести изменения, согласно приложений № 2 и № 
3 к настоящему решению;

1.6. Приложение № 4 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Фи-
липповское Киржачского района на 2020 год» - изложить в новой редакции, согласно приложения № 4 к 
настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете 
«Красное знамя».

Глава муниципального образования Филипповское Киржачского района
Н. Н. ВАСИЛЬЕВА.

Приложение № 1
Поступление доходов в бюджет муниципального образования Филипповское Киржачского района 

на 2020 год 
 рубли

РЕШЕНИЯ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИППОВСКОЕ

Приложение № 2
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Филипповское 

Киржачского района на 2020 год
 рубли

Приложение № 3
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и внепрограммным направлениям деятельности) 
группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета

муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2020 год
рубли

Приложение № 4
финансирования дефицита бюджета

муниципального образования Филипповское Киржачского района
на 2020 год

рубли



27  стр.«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»17  ноября   2020  года

(Продолжение. Начало на 26-й стр.) 2. Опубликовать (обнародовать) проект решения «О внесении дополнений в Устав муниципального об-
разования сельское поселение Филипповское Киржачского района Владимирской области» в районной 
газете «Красное знамя». 

3. Решение вступает в силу после его опубликования (обнародования) в районной газете «Красное зна-
мя».

Глава муниципального образования 
Филипповское Киржачского района

Н. Н. ВАСИЛЬЕВА.
В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение Филипповское КиржПри-

ложение № 1
ПРОЕКТ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИППОВСКОЕ 
КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ПЯТОГО СОЗЫВА РЕШЕНИЕ

От «___» _______________ года                                                                                                                                                               № ____
О внесении дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение 

Филипповское Киржачского района Владимирской области
В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение Филипповское Кир-

жачского района Владимирской области в соответствие с требованиями действующего законодательства, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 07.04.2008 г. № 
46-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов и выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления в муниципальных образованиях Владимирской области», Совет на-
родных депутатов муниципального образования Филипповское Киржачского района решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение Филипповское Киржачского района 
Владимирской области, утвержденный решением Совета народных депутатов муниципального образова-
ния сельское поселение Филипповское Киржачского района Владимирской области от 21 мая 2013 года          
№ 8/17, следующие дополнения:

1.1 Статью 29 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) Депутату Совета народных депутатов сельского поселения, для осуществления своих полномочий 

на непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжитель-
ность которого составляет 2 рабочих дня в месяц.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юсти-
ции РФ по Владимирской области.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации 
и вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в районной газете «Красное знамя». 

4. Контроль настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Филипповское Киржачского района

Н. Н. ВАСИЛЬЕВА.

ИНФОРМИРУЮТ

«КТО МОЖЕТ ПОЛУЧИТЬ КОМПЕНСАЦИЮ МОРАЛЬНОГО ВРЕДА?»
Статья 151 ГК РФ и Пленум Верховного Суда РФ в своем Постановлении № 10 от 20.12.1994 г. 

установили, что под моральным вредом следует понимать нравственные или физические 
страдания, причиненные действием (бездействием): которое посягает на перечисленные в 
статье 150 ГК РФ нематериальные блага (честь, достоинство, жизнь, здоровье, деловая репу-
тация и т. п.), которое нарушает личные неимущественные права человека (права, предусмо-
тренные законами об охране интеллектуальной собственности), которое нарушает имуще-
ственные права гражданина (в том числе, вытекающих из договора).

В указанном Постановлении дается разъяснение того, что следует понимать под упомя-
нутыми страданиями. Так, нравственные — выражаются в негативных психических реакциях 
человека, таких как страх, унижение, беспомощность и любое другое дискомфортное со-
стояние, вызванное: утратой родных, невозможностью продолжать активную общественную 
жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением сведе-
ний, не соответствующих действительности, временным ограничением или лишением ка-
ких-либо прав и др.

Физические — это любые болезненные или неприятные ощущения: боль, зуд, жжение, тош-
нота, головокружение, удушье и т. п.

Денежная выплата компенсации морального вреда возможна только в отношении гражда-
нина. Это связано с тем, что моральный вред — это страдания, т. е. категории, применимые 
только к существу, обладающему психикой. Юридическое же лицо вправе требовать взыска-
ния репутационного вреда, но они должны опираться на нормы о причинении убытков, а не 
морального ущерба.

Судебная практика и собственная субъективная оценка обстоятельств — единственное, 
на что опираются судьи при определении размера возмещения морального ущерба. В ст. ст.  
151, 1101 ГК РФ законодательно установлен ряд критериев, которые должны в обязательном 
порядке учитываться судом при определении размера возмещения: характер и степень нрав-
ственных или физических страданий, степень вины человека, когда вина является основанием 
ответственности за причинение вреда, фактические обстоятельства, при которых причинен 
моральный ущерб, и иные, заслуживающие внимания обстоятельства, индивидуальные осо-
бенности потерпевшего (например, для женщины — состояние беременности),  требования 
разумности и справедливости. 

В нашем государстве компенсация морального вреда в гражданском праве представлена 
только в одной форме — денежной. Это не означает, что причинитель вреда не вправе до-
бровольно совершить действия, направленные на сглаживание перенесенных потерпевшим 
страданий (уход за потерпевшим, оказание иной помощи, передача какого-либо имущества).

Действующее законодательство предусматривает основания для взыскания компенсации, 
которые представляют собой нарушение:

•тайны завещания (ч. 2 ст. 1123 ГК РФ);
•неимущественных прав автора (ч. 1 ст. 1251 ГК РФ);
•прав потребителя изготовителем, продавцом (ст. 15 Закона «О защите прав потребите-

лей» от 07.02.1992 г. № 2300-1);
•турагентом условий договора о реализации туристского продукта (абз. 6 ст. 6 Федераль-

ного закона от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ);
•прав человека в связи с дискриминацией в сфере труда (ч. 4 ст. 3 ТК РФ);
•работодателем прав работника (ст. 237 ТК РФ) и др.
Однако законодатель установил, что для возникновения права на возмещение необходимо 

одновременное наличие следующих четырех условий:
1. Собственно физическое или нравственное страдание. Бремя доказывания лежит на по-

терпевшем.
2. Противоправное действие (бездействие), нарушающее принадлежащие гражданину неи-

мущественные права или посягающее на принадлежащие ему другие нематериальные блага.
3. Причинная связь между противоправным действием (бездействием) и моральным вре-

дом. Причинная связь должна быть прямой. Так, например, если в результате операции боль-
ному причинен ущерб, то решающее значение будут иметь действия врача, непосредственно 
проводившего операцию, а не лиц, назначивших его на эту должность или проводящих атте-
стацию медицинских работников.

4. Вина причинителя вреда, которая проявляется в форме умысла (прямого или косвенного) 
и неосторожности (небрежность или легкомыслие). Законодательство закрепляет правило о 
презумпции вины причинителя вреда.

Эти условия являются основанием для компенсации морального ущерба.
Прокуратура Киржачского района.

Отправить обращение можно:
 – через сайт проекта https://dorogi-onf.ru/ – раздел «Хочу отметить дорогу»;
– через страницы проекта «Дорожная инспекция ОНФ/Карта убитых дорог» в соцсетях 

«ВКонтакте», Facebook, «Одноклассники», Instagram. Для этого необходимо сделать пост на 
стене группы (в «ВКонтакте» это можно сделать через раздел «Предложить новость») с фото-
графиями или видео, указать точное время и место – когда и где проводились работы. Обяза-
тельно добавьте хештеги #УбитыеДороги и #АсфальтВСнег, по которым ОНФ будет проводить 
мониторинг и сбор обращений;

– через свою страницу в Instagram – в публикации надо отметить проект @dorogirussia;
– через мобильное приложение проекта – раздел «Асфальт в дождь/снег». После модера-

ции обращение появится на сайте www.dorogi-onf.ru. Скачать приложение можно в App Store 
и Google Play;

– обращение также можно направить на e-mail: help@dorogi-onf.ru.
Общероссийский народный фронт (ОНФ) - это общественное движение, созданное в мае 

2011 года по инициативе президента РФ Владимира Путина, которое объединяет активных 
и неравнодушных жителей страны. Лидером движения является Владимир Путин. Главные 
задачи ОНФ - контроль за исполнением указов и поручений главы государства, борьба с кор-
рупцией и расточительством, неэффективными тратами государственных средств, вопросы 
повышения качества жизни и защиты прав граждан.

Пресс-служба Владимирского регионального отделения ОНФ

УПРАВЛЕНИЕ РОСРЕЕСТРА ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ИНФОРМИРУЕТ: «НУЖНО ЛИ ПРЕДСТАВЛЯТЬ В ОРГАН 

РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ ВЫПИСКУ ИЗ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
РЕЕСТРА НЕДВИЖИМОСТИ»

Управление Росреестра по Владимирской области напоминает, что 1 января 2017 года всту-
пил в силу Федеральный закон от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ     «О государственной регистрации 
недвижимости» (Закон о регистрации), в соответствии с которым документом, подтверждаю-
щим проведение кадастрового учета объекта недвижимости, регистрацию возникновения и 
перехода права собственности, внесение сведений о ранее учтенном объекте недвижимости, 
является выписка из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН), а регистра-
ция договора или сделки заверяется специальной регистрационной надписью на документе 
о сделке. 

Выдача свидетельств о государственной регистрации прав прекращена еще с июля 2016 
года. Изменения произошли в связи с изменениями в Федеральном законе № 122-ФЗ «О го-
сударственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». С этого момен-
та государственная регистрация возникновения и перехода прав на недвижимость удостове-
ряется только выпиской из ЕГРН. В соответствии с Законом о регистрации доказательством 
существования зарегистрированного права является запись в ЕГРН, подделать которую не-
возможно, так как современные технологии позволяют отследить любое вмешательство в 
электронный ресурс. 

Выписка из ЕГРН после проведения государственной регистрации выдается бесплатно. Об-
ращаем внимание, что информация о недвижимости, содержащаяся в выписке, актуальна на 
дату ее получения (часть 4 статьи 62 Закона о регистрации).

Обращаем внимание заявителей, что для проведения государственной регистрации прав 
на недвижимость не требуется предоставлять выписку ЕГРН. Для проведения этой процедуры 
необходимо предоставить заявление и пакет документов. С полным перечнем документов, 
необходимых для регистрации прав на недвижимость в зависимости от вида учетно-реги-
страционного действия можно ознакомиться на сайте Росреестра:https://rosreestr.gov.ru.

Закон о регистрации запрещает требовать у заявителя дополнительные документы, кото-
рые не предусмотрены указанным законом. Выписка из ЕГРН не входит в перечень докумен-
тов, необходимых для регистрации прав. При проведении правовой экспертизы документов 
орган регистрации самостоятельно проверяет сведения об объекте недвижимости, в отно-
шении которого осуществляются учетно-регистрационные действия, исходя из информации, 
содержащейся в ЕГРН на момент перехода права.

О РОСРЕЕСТРЕ

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) 
является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по госу-
дарственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по оказанию госу-
дарственных услуг в сфере ведения государственного кадастра недвижимости, проведению 
государственного кадастрового учета недвижимого имущества, землеустройства, государ-
ственного мониторинга земель, навигационного обеспечения транспортного комплекса, а 
также функции по государственной кадастровой оценке, федеральному государственному 
надзору в области геодезии и картографии, государственному земельному надзору, надзору 
за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю деятельности са-
морегулируемых организаций арбитражных управляющих. Подведомственными учреждени-
ями Росреестра являются ФГБУ «ФКП Росреестра» и ФГБУ «Центр геодезии, картографии и 
ИПД». В ведении Росреестра находится ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ».             
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.01.2020 № 55-р 22 января 2020 
года руководителем Росреестраназначен О.А. Скуфинский.

11 ноября 2020 года                                                                                                                                                                      № 8/21
О проекте решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования 
сельское поселение Филипповское Киржачского района Владимирской области» 

ачского района Владимирской области в соответствие с действующим законодательством, руковод-
ствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 07.04.2008 г. № 46-ОЗ «О 
гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов и выборных должностных лиц 
местного самоуправления в муниципальных образованиях Владимирской области», Совет народных депу-
татов муниципального образования Филипповское Киржачского района решил:

1. Одобрить проект решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования сельское 
поселение Филипповское Киржачского района Владимирской области» (Приложение № 1). 

ЕСЛИ НАРУШЕНА ТЕХНОЛОГИЯ ДОРОЖНЫХ РАБОТ

Дорожная инспекция ОНФ просит граждан сообщать 
об укладке асфальта в снег и дождь

Проект «Дорожная инспекция ОНФ/Карта убитых дорог» начинает собирать обращения 
граждан о нарушении технологии дорожных ремонтных работ. Речь идет о случаях, когда ас-
фальт укладывают в дождь, снег и при минусовой температуре. Пожаловаться можно через 
сайт проекта, его мобильное приложение или страницы в соцсетях.

«Нарушение технологии может говорить о системных проблемах в дорожной отрасли. Ведь 
вряд ли мы найдем дорожника, которому понравится делать брак, так что всегда стоит раз-
бираться с причинами. А причинами могут быть позднее финансирование, некомпетентное 
управление или слабые подрядчики», – отметил координатор проекта «Дорожная инспекция 
ОНФ/Карта убитых дорог», член Центрального штаба ОНФ, депутат Госдумы Александр Васи-
льев.

Он уточнил, что количество жалоб на укладку асфальта в снег или дождь с каждым годом 
уменьшается, но каждый такой случай нуждается в контроле.

«Мы видим, как в результате такого отношения к делу на только что отремонтированных 
участках появляются выбоины, ямы, стирается разметка, а затем читаем в новостях, как в та-
ких местах разбиваются машины и гибнут люди. Просим всех неравнодушных граждан сооб-
щать нам о случаях нарушения технологии, чтобы мы вместе усилили контроль за дорожными 
работами», – призвал Васильев.



28   стр. «КРАСНОЕ ЗНАМЯ» 17  ноября  2020  года

Зам. гл. редактора
АВДЕЕВА

Ирина
Николаевна.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
601010,  г. Киржач 

Владимирской обл., 
ул. Гагарина, 8.ТЕЛЕФОНЫ:

 гл. редактор  -  2-02-25; 
отв.секретарь  -  2-00-28;  
бухгалтерия, 
прием объявлений  -  2-05-28 (факс).
E - MAIL: kr_znam@list.ru

Авторы опубликованных материалов  несут  ответ-
ственность за подбор и точность  приведенных фактов. 
Редакция может опубликовать статьи в порядке обсуж-
дения, не разделяя точку зрения  автора. За содержа-
ние рекламы редакция ответственность не несет.

Перепечатка материалов газеты «Красное зна-
мя» в других СМИ возможна только с согласия 
редакции или автора. При перепечатке ссылка 

на газету «Красное знамя» и указание автора 
статьи обязательны.

ОАО «Владимирская офсетная типография» (600036, г. Владимир, Благонравова, 3).
Печать офсетная с использованием компьютерной верстки.

За качество полиграфического исполнения газеты ответственность несет типография.

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области, регистрационный номер ПИ № ТУ33-00464.

Индекс   печатного  издания  для   предприятий  связи   50982.

Время подписи в печать: 
по графику - 14.00, по факту - 14.00.

Цена свободная.

Тираж  1420        Заказ  30084

Поздравляем с юбилеем
ПУШКАРЕВУ Екатерину Алексеевну.

Пусть молодость ушла - но это не беда,
Ведь 80 лет - прекрасная пора,
Это круглая в жизни дата -
Твой торжественный юбилей.
Значит, много от жизни взято,
Еще больше отдано ей.
Так что - счастья тебе земного,
Да и радости чтоб не счесть,
И здоровья желаем много-много,
Не потерялось бы то, что есть!

   Дочь, зять, внучки.


	1 полоса - 17-11-20
	2 полоса - 17-11-20
	3 полоса - 17-11-20
	4 полоса - 17-11-20
	5 полоса - 17.11.20
	6 полоса - 17.11.20
	7 полоса - 17.11.20
	8 полоса - 17.11.20
	9 полоса - 17.11.20
	10 полоса - 17.11.20
	11 полоса - 17.11.20
	12 полоса - 17.11.20
	13 полоса - 17.11.20
	14 полоса - 17.11.20
	15 полоса - 17.11.20
	16 полоса - 17.11.20
	17 полоса - 17.11.20
	18 полоса - 17.11.20
	19 полоса - 17.11.20
	20 полоса - 17.11.20
	21 полоса - 17.11.20
	22 полоса - 17.11.20
	23 полоса - 17.11.20
	24 полоса - 17.11.20
	25 полоса - 17.11.20
	26 полоса - 17.11.20
	27 полоса - 17.11.20
	28 полоса - 17-11-20

